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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší návrh domova pro seniory, který vychází z předdiplomního urbanistického projektu Cloverleaf
Krč. Hlavním cílem návrhu bylo vytvořit prostor, ve kterém se budou starší lidé cítit příjemně a bezpečně. Chtěla jsem
vytvořit domov, který bude přizpůsoben jejich zdravotním omezením, ale zároveň nebude působit nemocničním a
sterilním dojmem. Navržené prostory jsou prostorné, vzdušné, prosvětlené a snaží se vytvářet rezidentům příjemný
domov. Lidé ve stáří bývají často osamělí, a proto je v domově navrženo co nejvíce míst k vzájemnému setkávání.
Navrhovaný objekt svým tvarem a hmotou reaguje na urbanistický návrh území. Domov patří do organické části
zástavby, která vytváří příjemné centrum k setkávání, kultuře a odpočinku s dostatkem zeleně. Tato část je výrazně
nižší než okolní zástavba bytových domů a administrativních budov a doplňuje tak „čtyřlístek“ veřejných budov okolo
centrálního bodu pěší zóny.
Oválný tvar umocňuje soudržnost, bezpečnost a rodinný charakter domu. Vnitřní atrium vytváří bezpečnou a
soukromou zahradu zcela oddělenou od okolního města. Pokoje rezidentů jsou umístěny podél jihozápadní až
severovýchodní fasády. Naopak podél fasády atria se nachází pobytová chodba, která slouží k setkávání, odpočinku
a třeba i procházkám.
Objekt má celkem tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. Hlavní vstup do objektu je ze severozápadní
strany. Odtud se vymezují dvě části přízemí. Jihozápadní, která je vyhrazena ubytování rezidentů, a severovýchodní
slouží pro administrativu, zaměstnance a pro zázemí přípravné kuchyně. Tyto dvě části jsou na jihovýchodně spojeny
jídelnou a společenskou místností.
Vstup do objektu je monitorován recepcí z důvodu zamezení vniku neoprávněných osob a na recepci navazuje
kancelář sociální pracovnice a ordinace přijímacího lékaře. Druhé a třetí nadzemní podlaží je celé vyhrazeno
ubytování rezidentů.
Snažila jsem se vytvořit dům, který bude co nejvíce podporovat vzájemné vztahy rezidentů a bude jim poskytovat
bezpečný a útulný domov bez omezení.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of a home for the elderly people, which is based on a pre-diploma urban
planning project Cloverleaf Krč. The main goal of the design was to create a space in which older people will feel
comfortable and safely. I wanted to create a home that would be adapted to their health limitations, but at the same
time would not have a hospital and sterile impression. The designed spaces are spacious, airy, well-lit and try to
create a pleasant home for the residents. Elderly people are often lonely, which is why as many places as possible
to meet each other are designed in the home.
With its shape and mass, the proposed object responds to the urban design of the area. The home belongs to an
organic part of the area, which creates a pleasant center for meeting, culture and relaxation with plenty of green
spaces. This part is significantly lower than the surrounding development of apartment buildings and administrative
buildings and thus complements the „cloverleaf“ of public buildings around the central point of the pedestrian zone.
The oval shape enhances the cohesion, security and family character of the house. The inner atrium creates a safe
and private garden completely separated from the surrounding city. Resident‘s rooms are located along the south-
west to north-east facade. On the other hand, along the facade of the atrium, there is a residential corridor, which
is used for meeting, resting and perhaps even for walks.
The building has a total of three above-ground floors and one underground floor. The main entrance to the building
is from the northwest side. From there, two parts of the ground floor are defined. Southwest, which is reserved
accommodation for residents, and the northeastern one is used for administration, employees and the background
of the preparation kitchen. These two parts are connected to the southeast by a dining room and a common room.
The entrance to the building is monitored by the reception to prevent the entry of unauthorized persons, and the
reception is followed by the social worker‘s office and the admitting doctor‘s office. The second and third floors
above ground are entirely reserved for resident accommodation.
I tried to create a house that would support the mutual relations of the residents as much as possible and provide
them with a safe and cozy home without restrictions.
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01PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

NAVRHOVANÁ ÚZEMNÍ STUDIE SE NACHÁZÍ V MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA
4 - KRČ. ŘEŠENÉ ÚZEMÍ MÁ CCA 11,5 HA A ROZKLÁDÁ SE NAPROTI
THOMAYEROVĚ NEMOCNICI V POZVOLNÉM SVAHU. PODÉL ÚZEMÍ
PROCHÁZÍ JEDNA Z NEJVÍCE FREKVENTOVANÝCH ULIC V PRAZE A TO
ULICE VÍDEŇSKÁ, PROTO JE SOUČÁSTÍ NAŠEHO ŘEŠENÍ TUNEL, KTERÝ
VEDE OD SJEZDU Z JIŽNÍ SPOJKY SMĚREM K MĚSTSKÉMU OKRUHU.
DÍKY TUNELU, TAK DOJDE KE ZMÍRNĚNÍ DOPRAVY NA POVRCHU A
DOJDE KE SPOJENÍ NAŠEHO ÚZEMÍ S PŘEDPROSTOREM THOMAYEROVI
NEMOCNICE. ÚZEMÍ JE VELICE DOBŘE DOSTUPNÉ MHD V PODOBĚ
AUTOBUSOVÝCH LINEK A V BUDOUCNOSTI I POMOCÍ METRA D, JEHOŽ
STANICE VZNIKNE PŘÍMO V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ.
NÁŠ NÁVRH VYCHÁZÍ Z HLAVNÍCH OS V ÚZEMÍ - OSA NEMOCNICE A
PRŮCHOD OD NEMOCNICE NA NÁROŽÍ ULIC ZÁLESÍ A ŠTÚROVA. DALŠÍ
LINKA, KTERÁ NÁVRH FORMOVALA, JE LINKA PROPOJUJÍCÍ DVA LESY -
VELKÝ HÁJ A KRČSKÝ LES.
DÍKY TĚMTO OSÁM JSME SI ÚZEMÍ ROZDĚLILI NA 3 ČÁSTI - ČÁST
PRO BYDLENÍ, ADMINISTRATIVU A ČÁST PRO KULTURU A VEŘEJNOU
VYBAVENOST. ČÁST PRO BYDLENÍ SE ROZKLÁDÁ PODÉL ULICE ZÁLESÍ A
ŠTÚROVA A TVOŘÍ TAK KOMPAKTNÍ BLOK VE TVARU L. NA BYTOVÉ DOMY
NAVAZUJE PÁS ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV, KTERÝ TVOŘÍ BARIÉRU
MEZI CENTREM ÚZEMÍ A VÍDEŇSKOU ULICÍ. POSLEDNÍ ČÁSTÍ NÁVRHU
JE ČÁST VEŘEJNÁ, KDE BUDOVY PRO KULTURU, VZDĚLÁNÍ A SPORT
VYTVÁŘÍ ORGANICKÝ ČTYŘLÍSTEK, KTERÝ JE VSAZEN DO PROSTORU
MEZI ADMINISTRATIVU A BYTOVÉ DOMY.
ULICE MEZI BYTOVÝMI DOMY FUNGUJÍ JAKO MALÉ PARKY K ODPOČINKU
A ZÁROVEŇ JSOU DOPLNĚNY O DĚTSKÁ HŘIŠTĚ. PODOBNÝ PRINCIP
PARTERU SE PROPISUJE I MEZI ADMINISTRATIVNÍMI BUDOVAMI, ALE
HŘIŠTĚ JSOU VYMĚNĚNY ZA VODNÍ PRVKY A VÍCE LAVIČEK SLOUŽÍCÍCH
K ODPOČINKU.
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SITUACE | M 1:1500VIZUALIZACE

15 30 60 m0

KINO | 2 NP

BD | 6 NP

BD| 7 NP

BD | 7 NP

BD | 6 NP BD | 6 NP

BD | 8 NP

BD | 9 NP

BD
13 NP

BD
11 NP

BD
9 NP

BD | 7
N

P

KNIHOVNA, KULTURNÍ DŮM | 2 NP

MŠ | 1 NP

ZŠ | 2 NP

OBCHODNÍ DŮM | 3 NP

SPORTOVNÍ HALA | 3 NP

ADM. B. | 6 NP

ADM. B. | 6 NP

ADM. B. | 7 NP

ADM. B. | 7 NP

ADM. B. | 6 NP

ADM. B. | 6 NP

POLIKLINIKA 4 NP

ŠT
ÚR

OV
A

POD VIŠŇOVKOU

ZÁLESÍ

VÍDEŇSKÁ


[…]

nádrž opatřena zpětnou klapkou a napojena na bezpečnostní přepad, který vede do veřejné dešťové kanalizace v
ulici Štúrova. Odběr vody je řešen pomocí sací soupravy s vlastním čerpadlem a řídící jednotkou.

C. ZDROJ TEPLA A CHLADU

C.1. Zdroj tepla
Zdrojem tepla pro vytápění je plynový kotel umístěn v technické místnosti v 1.PP. Objekt je napojen na rozvod
plynu v ulici Štúrova a plynová přípojka je umístěna na jihozápadní hranici pozemku. Odtud je plynovodní potrubí
vedeno do podzemní technické místnosti, kde jsou na potrubí napojeny dva plynové kotle. Jeden plynový kotel
slouží pro vytápění - napojen na teplovodní okruh a druhý pro ohřev teplé vody. Přívod a odvod spalovacího
vzduchu ke kotli je zajištěn koaxiálním potrubím vedeným v instalační šachtě na střechu.

C.1. Zdroj chladu
Zdrojem chladu je chiller umístěný na střeše objektu napojený na lokální energetickou síť.

C.2. Vytápění a chlazení
Jednotlivé pokoje, ordinace, kanceláře, sesterny, vstupní hala, pobytová chodba, společenské místnosti a jídelna
bude vytápěna/chlazena pomocí podlahových konvektorů. Konvektory jsou napojeny na čtyřtrubkový systém
s okruhem pro chladící a otopnou vodu. Hygienická zázemí budou vytápěny pomocí otopných žebříků, které
jsou napojeny na teplovodní systém. Přípravna jídla je vytápěna a chlazena samostatnou vzduchotechnickou
jednotkou.

D. PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY

Příprava otopné vody je zajištěna pomocí plynového kotle, stejně jako příprava teplé užitkové vody. Studená voda
je přiváděna z veřejného vodovodního řadu. Teplá a otopná voda je shromažďována v zásobnících teplé vody,
které jsou umístěny v technických místnostech v suterénu.

E. VĚTRÁNÍ

Větrání objektu je zajištěno nuceně pomocí 3 centrálních vzduchotechnických jednotek s rekuperací, umístěných
v technických místnostech v suterénu. Vzduch je přiváděn i odváděn z úrovně střechy.
Každá ucelená funkční skupina má vlastní vzduchotechnickou jednotku z důvodu rozsahu a rozdílných
požadavků na větrání a výměnu vzduchu. Jedna slouží pro kuchyňský provoz a dvě pro zbytek objektu, který je
kvůli rozsahu rozdělen na 2 části. Všechny pokoje, společenské místnosti, kanceláře a sesterny mají možnost
kombinovat nucené větrání s přirozeným. Přívod vzduchu v pokojích se nachází v obytné místnosti a odvod je
pak přes koupelnu.
Obě chráněné únikové cesty jsou větrány pomocí přetlakového větrání. Veškeré prostupy požárně dělícími
konstrukcemi musí obsahovat požární klapky.
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY

A. OBECNÝ POPIS STAVBY

Řešeným objektem je domov pro seniory. Jedná se o objekt o 3 nadzemních podlažích a 1 podzemním podlaží. V
centru objektu se nachází venkovní atrium, do kterého je přístup z 1.NP a slouží jako pobytová zahrada. Obytné
pokoje domova se nachází ve 2., 3. a částečně v 1. podlaží. Zbývající část 1. podlaží tvoří administrativní provozy,
zázemí zaměstnanců, kuchyň a společenská místnost s jídelnou. V suterénu se nachází technické místnosti a
skladovací prostory.

B. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KONSTRUKČNÍHO A MATERIÁLOVÉHO ŘEŠENÍ

Požární výška objektu je 6,8 m. Nosné konstrukce jsou navrženy jako DP1, konstrukční systém je nehořlavý.
Vodorovné a svislé nosné konstrukce jsou navrženy z monolitického železobetonu. Nenosné dělící konstrukce
jsou z vápenopískových cihel v tloušťkách 150 a 100 mm. Zateplovací systém je navržen z kamenné minerální
vlny. Mezi okny požárních úseků je dodržen požární pás 900 mm.

C. TERMINOLOGIE A POUŽITÉ ZKRATKY

CHÚC – chráněná úniková cesta
NÚC – nechráněná úniková cesta
PÚ – požární úsek
EPS – elektronická požární signalizace

D. POŽÁRNÍ ÚSEKY

Objekt je rozdělen do jednotlivých požárních úseků. Samostatný požární úsek tvoří pokoje s hygienickým
zázemím, chráněné únikové cesty (součástí je i evakuační výtah), instalační šachty a technické místnosti. Zbylé
požární úseky tvoří skupiny místností.

E. ÚNIKOVÉ CESTY

V objektu se nachází dvě chráněné únikové cesty. Tvoří samostatný požární úsek a v každé se nachází
evakuační výtah. Únik osob vedený přes chráněnou únikovou cestu je veden do venkovního prostoru.
Nechráněná úniková cesty vede do CHÚC nebo do venkovního prostoru.

F. PROTIPOŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ

V objektu je rozvedené EPS, které je napojeno na recepci, kde je přítomná ostraha. Objekt je osazen požárními
hydranty napojenými na požární vodovod, ty jsou v objektu pravidelně rozmístěny a umístěny ve vazbě na
chráněné únikové cesty.

G. PŘÍSTUPOVÉ KOMUNIKACE A NÁSTUPNÍ PLOCHY

Objekt je přístupný ze všech stran. Do pěší zóny ze severozápadní straně objektu je vjezd IZS povolen.
Přístupové komunikace jsou přizpůsobeny vjezdu požární techniky s minimální šířkou 3,5m.
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