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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Domov pro seniory Praha - Krč
Jméno autora: Bc. Michaela Sentenská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing.arch.Petr Lédl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Diplomová práce studentky navazuje na zdařilý urbanistický návrh předdiplomního projektu. Předmětem
návrhu je domov pro seniory doplněný o ubytování pro rodiny hospitalizovaných dětí. Hmotové uspořádání vychází
z původního návrhu a dodržuje základní myšlenky zvolené v rámci urbanismu. Objekt je umístěn v klidnější části
řešeného území s návazností na přilehlé zelené plochy. Dispoziční uspořádání domova pro seniory je v přízemí i
ostatních podlažích jednoduché a hlavně přehledné, což je z hlediska provozu dobrým řešením. Objekt vytváří
vnitřní atrium, které bude klienty využíváno jako bezpečný a příjemný prostor. Zároveň prosvětluje hlavní přístupy
do jednotlivých pokojů denním světlem. Podobným způsobem je řešeno i 2.nadzemní podlaží. Servisní 1.podzemní
podlaží je navrženo s přístupem ve středních částech půdorysu. Bylo by vhodnější situovat tuto část k hlavnímu
vstupnímu prostoru, aby zázemí pro zaměstnance bylo v co nejkratší docházkové vzdálenosti.

Dalšími objekty v návrhu je ubytování pro rodiny hospitalizovaných dětí v nemocnici a kaple. Tato zařízení
nejsou v ČR obvyklá, ale začínají se, s ohledem na jejich rostoucí potřebu, vznikat. Umožňují kontakt mezi pacientem
a jeho blízkými v případech závažných onemocnění. Studentka vytvořila obdobný objekt s domovem pro seniory a
vytvořila tak zajímavý celkový koncept. Dispoziční řešení je jednoduché s centrální kruhovou chodbou. Doporučil
bych tento prostor prosvětlit střešním světlíkem.

DP je doplněna o množství vizualizací, které jasně deklarují názor studentky na architekturu. Pěkně zvolené
je materiálové řešení tvořící kontrast jak na budovách samotných, tak mezi sebou.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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